
I. Úvod 9

II. Senioři jako oběti kriminálních deliktů 13
ILI. Současné zkoumání viktimizace seniorů sociálně patologickými jevy 13
II.2. Zkušenosti seniorů s vybranými delikty 19

11.2.1. Cíle výzkumu, použité metody, soubor respondentů 19
11.2.2. Delikty, které se týkaly domácnosti respondenta 22

11.2.2.1. Vloupání do obydlí 22
11.2.2.2. Vloupání do chaty nebo chalupy 23
11.2.2.3. Krádež auta 24
11.2.2.4. Krádež věci z auta 25
11.2.2.5. Krádež jízdního kola 26
11.2.2.6. Přehled hlavních poznatků 27

11.2.3. Delikty proti osobě respondenta (bez použití fyzického
násilí ze strany pachatele) 30

p II.2.3.1. Krádež osobní věci 30
11.2.3.2. Krádež (po vpuštění cizí osoby respondentem do obydlí) 31
11.2.3.3. Vylákání peněžní hotovosti (vč. pokusu) cizí osobou 34
11.2.3.4. Zneužití osobních údajů 35
11.2.3.5. Vyžadování úplatku 36
H.2.3.6. Žádost o poskytnutí bezpečnostních kódů

к platební kartě/bankovnímu on-line účtu 38
11.2.3.7. Přehled hlavních poznatků 38

11.2.4. Delikty proti osobě respondenta (s použitím fyzického násilí
nebo s vyhrožováním fyzickým násilím ze strany pachatele) 42
11.2.4.1. Loupež (včetně pokusu) 42
11.2.4.2. Fyzické násilí od osoby, kterou respondent neznal 45
11.2.4.3. Vyhrožování fyzickým násilím od osoby,

kterou respondent neznal 47
11.2.4.4. Fyzické násilí od osoby, kterou respondent znal 49
11.2.4.5. Vyhrožování fyzickým násilím od osoby,

kterou respondent znal 52
11.2.4.6. Přehled hlavních poznatků 54

11.2.5. Podvody na respondentovi při nákupu zboží, služeb 57
11.2.5.1. Podvod při nákupu na prodejních zájezdech,

předváděcích akcích 57
11.2.5.2. Podvod při nákupu zboží 59
11.2.5.3. Podvod při nákupu služby 61
11.2.5.4. Přehled hlavních poznatků 62

11.2.6. Setkání respondentů s některými sociálně nežádoucími jevy 64
11.2.7. Strach respondentů z kriminality 66
11.2.8. Zasažení respondentů více delikty 69
11.2.9. Zadlužení a exekuce respondentů 70



III. Senioři jako pachatelé trestné činnosti 75
III. 1. Cíle šetření, použité metody, zkoumané osoby 75

IIL1.1. Trestná činnost seniorů z pohledu resortních statistik 76
HI. 1.1.1. Statistiky Ministerstva vnitra ČR 76
III. 1.1.2. Statistiky Ministerstva spravedlnosti ČR 78
HI. 1.1.3. Statistiky Vězeňské služby ČR 79

III. 1.2. Analýza trestních spisů vybraného souboru
seniorů -  pachatelů trestných činů 80
III. 1.2.1. Trestná činnost pachatelů 81
III. 1.2.2. Uložené tresty 82
III. 1.2.3. Recidiva 83
III. 1.2.4. Osoba pachatele 84
III. 1.2.5. Socioekonomický status pachatelů 86
III. 1.2.6. Oběti pachatelů seniorského věku 88
III. 1.2.7. Přehled hlavních poznatků 88

IV. Závěr, diskuze 91

Resumé 101

Summary 109

Použité prameny 117

Přílohy 123

i

á


